Serie CPA3X
Power Meter Industriali Ciechi Mono & Trifase
Con Comunicazione Digitale
Montaggio Din-Rail Retroquadro
CT (Curent Transformer) Apribili Inclusi
Manuale Operatore
Cod. CPA3X_IT_M1
Lingua Italiana

6 - Comunication Format
7 - Garanzia e Certificato Conformità
8 - Come Ordinare
Appendix – Domande & Risposte
CPA3X_Serie_IT_M1                                                                                                                    ® Copyright CEAM Group
CEAM Control Equipment                                                           6
CPA3X_Serie_IT_M1                                                                                                                    ® Copyright CEAM Group
CEAM Control Equipment                                                           7
1 – Caratteristiche Generali
1.1 – Introduzione
CPA3X è un Power Meter Industriale cieco (non visualizzato) dotato di porta di comunicazione digitale che lo rende adatto
alla creazione di sistemi distribuiti di monitoraggio telecontrollo ed anche di gestione attiva.
Progettato per effettuare misure di precisione ( <1% IC62053-21)  per sistemi primari o secondari a Bassa e Media tensione
Strumento molto compatto e dal costo molto competitivo, risulta adatto in un vasto range di applicazioni.
Caratteristiche Tecniche
1: Misura di energia e potenza in “True RMS”
2: TA - CT Aperti ad inserimento facilitato Inclusi  (TA: Trasf. Amp.- CT Curent Transformer)
3: Comunicazione Digitale RS485Mod Bus Protocol
4: Opzionale LON Talk
4: Precisione migliore di 0,5 (pf=1) – e utilizzo conforme a quanto descritto in questo manuale
5: Ampio Range di applicazioni con correnti fino a 200 Ampere
1.2 – Attenzione
1.2.1 Pericolo
Lo strumento quando è in esercizio è sotto alta tensione quindi molto pericoloso e per questo non deve essere mai
manomesso o toccato in alcun modo.
Qualsiasi tipo di intervento sullo strumento deve essere eseguito previa totale disconnessione dalla rete di alimentazione e
dai carichi di misura, l’intervento deve essere eseguito  solo da personale specializzato e solo dopo aver letto questo
manuale e tutte le avvertenze.
Le installazioni devono essere effettuate in conformità alle leggi e regolamenti locali
1.2.2 Garanzia e Supporto Clienti
Lo strumento viene garantito da difetti di produzione per un periodo di 12 mesi dalla consegna, non sono coperti
danneggiamento o difetti indotti da cattivo uso, incuria e/o danneggiamenti volontari o generati da cause esterne.

CPA3X_Serie_IT_M1                                                                                                                    ® Copyright CEAM Group
CEAM Control Equipment                                                           28
8 – Come Ordinare
La serie CPA33/34 può essere ordinata in varie versioni e opzioni, per poter identificare il modello
esatto desiderato e definire il codice completo del dispositivo, prendere visione della tabella di
codifica  T1
Se la serie CPA33/34 no fosse sufficiente per le vostre necessità, ricordate che CEAM mete a
disposizione altre serie di analizzatori Energia, con montaggio da pannello, con display etc etc, per
maggiori informazioni contattare il servizio clienti
Accessori
Alimentatori Industriali Din Rail – CEAM Serie C804
Moduli Antidisturbo e Antisovratensioni CEAM serie C810
D9018 Gateway convertitore RS485-Ethernet Universale
Software Acquisizione Web CEAM @CWS32-H01 (www.cws32.it)
CPA3X_Serie_IT_M1                                                                                                                    ® Copyright CEAM Group
CEAM Control Equipment                                                           29
Appendix: Domande e Risposte
Q1: Posso connettere direttamente agli ingressi dei moduli CPA33/34 dei CT (Curent Trasformer -
Trasformatori Amperometrici) standard  con rapporto a 5A, ad esempio 300/5A ?
No! Perchè gli ingressi dei moduli CPA33/34 son speciali e lavorano in mA, ed è per questo che gli
strumenti vengono consegnati già completi di CT, addirittura già collegati e calibrati con
l’abbinamento specifico CT/Canale Ingresso, per garantire la massima precisione, e non devono
essere scambiati
Q2: Se il sistema di apertura e chiusura  del CT è rotta , si possono riparare ed utilizzare
ugualmente?
No! Purtroppo una chiusura non perfetta no permette il corretto funzionamento ed anche se il CT
casualmente fosse in grado di operare, le miesure sicuramente sarebbero inaffidabili, ed è inutile
provare a tenere chiuso il CT con del nastro adesivo, comunque la chiusura perfetta non sarebbe
garantita, quindi il CT deve essere sostituito.
Q3: Se vi sono numerosi CPA33/34 identici montati è possibile scambiare i CT tra loro?
No!  Come già spiegato al punto Q2, per garantire la massima precisione, ogni ingresso è abbinato
e calibrato di fabbrica ad uno specifico CT, anche con CT di modello e taglia identici,
significherebbe perdere la calibrazione rendendo le misure meno precise.
Q4: Se il valore di potenza KW misurato è negativo, può essere corretto?
No! E se avviene è consigliabile per prima cosa controllare l’installazione dei CT sui cavi di potenza
facendo attenzione che la direzione dei CT sia corretta rispetto al flusso, e successivamente  che
nei sistemi trifase sia corretta anche la sequenza RST e la sequenza 1S -1L – 2S- 2L – 3S – 3  -4S -4L
dei cavetti di collegamento dei CT
Q5: Se il valore di PF (Power Factor) misurato è sotto 0.8 oppure negativo?
E’ necessario controllare se i CT son montati nella corretta sequenza delle fasi RST è corretta,  ed
allineata con le fasi in tensione A-B-C-N , per maggiori dettagli leggere il capitolo 4 di questo
manuale
Q6: Il Software in Modbus non comunica con i dispositivi collegati, cosa fare?